
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  623  del  06/05/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 8734358C3A - Servizio di presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di
votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete internet nell'aula consiliare e delle sale ad essa collegate del
Consiglio regionale del Lazio.   Integrazione provvedimento n. A00188 del 5 maggio 2021. Impegno di spesa per contributo
A.N.AC.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00229 19/05/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  623  del  06/05/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06019   2021 225,00 01.03   1.03.02.16.999

Altre spese per servizi amministrativi

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Pagina  2 / 7

Atto n. A00229 del 19/05/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  623  del  06/05/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: 8734358C3A - Servizio di presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora,

di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete internet nell'aula consiliare e delle sale ad essa collegate del

Consiglio regionale del Lazio.   Integrazione provvedimento n. A00188 del 5 maggio 2021. Impegno di spesa per contributo

A.N.AC.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: 8734358C3A - Servizio di presidio, manutenzione e

assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di

votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete

internet nell'aula consiliare e delle sale ad essa collegate del

Consiglio regionale del Lazio.   Integrazione provvedimento n.

A00188 del 5 maggio 2021. Impegno di spesa per contributo

A.N.AC.

01/03 1.03.02.16.999 U0000U06019

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Maggio 225,00 Settembre 225,00

Totale 225,00 Totale 225,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00229 del 19/05/2021



 

 

OGGETTO: CIG: 8734358C3A – Servizio di presidio, manutenzione e assistenza 

tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione 

audiovisiva tramite rete internet nell’aula consiliare e delle sale ad essa collegate del 

Consiglio regionale del Lazio.  

Integrazione provvedimento n. A00188 del 5 maggio 2021. Impegno di spesa per 

contributo A.N.AC. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. 

Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale; 

 

VISTE le determinazioni a firma della Segretaria generale 22 gennaio 2019, n. 54 

(“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e 16 luglio 2019, n. 623 (“Modifiche alla 

determinazione 22 gennaio 2019, n. 54”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 

conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale 

è stato conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 

Contratti”; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00229 del 19/05/2021



 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia n. A00053 del 18 febbraio 2021, con la quale, tra l’altro: 

a) è stato approvato il prospetto economico degli oneri complessivi dell’appalto in 

epigrafe, che espone un totale lordo di € 258.542,40; 

b) è stato approvato lo schema prestazionale; 

c) è stato nominato R.U.P. il Geom. Mauro Gentili;  

d) è stata impegnata sul competente capitolo del bilancio pluriennale 2021-2023 

U0000U02017 – U.1.03.02.13.999 la somma lorda di € 258.542,40; 

e) è stato dato incarico a questo Servizio Amministrativo di procedere con 

l’acquisizione della fornitura in epigrafe; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario esperire una procedura per la ricerca del 

contraente, nel rispetto dei vigenti principi di derivazione comunitaria; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice”; 

 

VISTI in particolare, i seguenti articoli del Codice: 

 articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento 

di un contratto pubblico; 

 articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

 articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure 

sottosoglia la piattaforma telematica di negoziazione (MePA) offerta da Consip s.p.a., 

messa a disposizione delle PP.AA. dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite 

con modalità telematiche; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, 

del d.l. 14 luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera b) e comma 3, 

che ha introdotto, fino al 31 dicembre 2021, una disciplina sostitutiva dell’articolo 36, 

comma 2 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, nonché l’articolo 63 del Codice; 

 

 VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3 aggiornate (“Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”), 

approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 11 ottobre 2017, n. 1007; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate (“Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”), approvate con 

la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivamente 

aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206 e 10 

luglio 2019, n. 636; 

 

CONSIDERATO nel caso di specie, di potere esperire una negoziazione aperta sul 

MePA di Consip s.p.a., tramite Richiesta di Offerta (di seguito: RdO) aperta, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso sull’importo a base d’asta di € 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00229 del 19/05/2021



211.920,00, oltre I.V.A. di legge, quale risultante dalla citata determinazione 

A00053/2021; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 5 maggio 2021, n. A00188 con la quale, 

tra l’altro, è stabilito:  

1. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) e comma 3 della legge 

11 settembre 2020, n. 120, l’avvio di una negoziazione senza bando sul MePA 

di Consip s.p.a. avente ad oggetto “Servizio di presidio, manutenzione e 

assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di votazione 

elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete internet nell’aula consiliare 

e delle sale ad essa collegate del Consiglio Regionale del Lazio”, avente CIG: 

8734358C3A; 

2. di stabilire che la negoziazione di cui al punto 1. sia esperita, ai sensi dell’articolo 

95, comma 4 del Codice, con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo 

a base d’asta di € 211.920,00 (euro: duecentoundicimilanovecentoventi/00), 

oltre l’I.V.A. di legge; 

3. di impegnare sul cap.: U06019 – u.1.03.02.16.000 del bilancio del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2021 l’importo di € 225,00 (euro: 

duecentoventicinque/00) quale contributo da versare all’A.N.AC. Autorità 

Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, associato al precitato CIG: 8734358C3A, ai sensi della 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità 29 dicembre 2020, n. 1121; 

 

CONSIDERATO che la precitata determinazione n. A00188 del 5 maggio 2021 non 

riporta la compilazione delle pagine contabili sul “SICER – Sistema amministrativo 

contabile della Regione Lazio”, con riferimento all’impegno di cui al precedente punto 

3.; 

 

DATO ATTO che non occorre modificarne i contenuti dell’autorizzazione a contrarre; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra di integrare la propria precedente determinazione 

A00188/2021, provvedendo alla compilazione delle pagine contabili in riferimento al 

segnalato impegno; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023”); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (“Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”); 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00229 del 19/05/2021



 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei 

capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2020, n. 26”); 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;  

 

VISTO l’art. 29, comma 1, del Codice;  

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione:  

1. di integrare la propria precedente determinazione n. A00188 del 5 maggio 2021, 

concernente: “Servizio di presidio, manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di 

amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete 

internet nell’aula consiliare e delle sale ad essa collegate del Consiglio regionale del 

Lazio. Autorizzazione avvio negoziazione tramite RdO aperta MePA - CIG: 

8734358C3A” con quanto di seguito stabilito; 

2. di impegnare sul cap.: U06019 – u.1.03.02.16.000 del bilancio del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2021 l’importo di € 225,00 (euro: 

duecentoventicinque/00) quale contributo da versare all’A.N.AC. Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

associato al precitato CIG: 8734358C3A, ai sensi della deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità 29 dicembre 2020, n. 1121, compilando la pagina contabile sul “SICER – 

Sistema amministrativo e contabile della Regione Lazio”;  

3. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 

Dirigenziali”; 

4. di trasmettere la presente determinazione al R.U.P. incaricato, al Dirigente 

dell’Area Ragioneria Bilancio, Analisi Impatto Finanziario delle Iniziative Consiliari e 

al Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia, per quanto di 

rispettiva competenza. 

 

 
 

dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00229 del 19/05/2021


